

حضرت بهاء الله می فرمایند:

"قلم اعلی فرق ما بین عباد و اماء را از میان برداشته و کل را در صقع واحد به عنایت کامله و رحمت منبسطه مقرر و

مائدۀ آسمانی ج ۸ ص ۵۲

مقام عطا فرمود"

عنوان برنامه : نقش زنان در تحقق صلح

قسمت روحانی :

- ۱- مناجات شروع (به انتخاب جمع)
- ۲- ذکر دسته جمعی (هل من مفرج.....) ۹ بار
- ۳- خطابه مبارکه حضرت عبدالبهاء

قسمت اداری

- ۴- نسوان طبیعتا از جنگ بیزارند
- ۵- توفیق حضرت ولی محبوب امرالله
- ۶- قسمتی از دستخط بیت العدل اعظم الهی
- ۷- زنان و فرایند صلح
- ۸- شور و مشورت
- ۹- برنامه نوگلان بوستان الهی

قسمت اجتماعی

- ۱۰- الفت و پذیرائی
- ۱۱- مناجات خاتمه

"حضرت بهاء الله وحدت تربیت اعلان نموده که به جهت اتحاد عالم انسانی لازم است که جمیع بشر یک تربیت شوند. رجال و نساء، دختر و پسر تربیت واحد گردند و چون تربیت در جمیع مدارس یک نوع گردد ارتباط تام بین بشر حاصل شود و چون نوع بشر یک نوع تعلیم یابد وحدت رجال و نساء اعلان گردد، بنیان جنگ و جدال برافتد و بدون تحقق این مسائل ممکن نیست زیرا اختلاف تربیت مورث جنگ و نزاع و مساوات حقوق بین ذکور و اناث مانع حرب و قتال است زیرا نسوان راضی به جنگ و جدال نشوند. این جوانان نزد ما دران خیلی عزیزند، هرگز راضی نمی شوند که آن ها در میدان قتال رفته و خون خود را بریزند. جوانی را که بیست سال مادر در نهایت زحمت و مشقت تربیت نموده آیا راضی خواهد شد که در میدان حرب پاره پاره گردد؟ هیچ مادری راضی نمی شود ولو هر اوهامی به عنوان محبت وطن و وحدت سیاسی، وحدت جنسی، وحدت نژاد و وحدت مملکت اظهار دارند و بگویند که این جوانان باید بروند و برای این اوهامات کشته شوند. لهذا وقتی که اعلان مساوات بین زن و مرد شد یقین است که حرب از میان بشر برداشته خواهد شد و هیچ اطفال انسانی را فدای اوهام نخواهند کرد"

در شناسایی آئین بهایی ص ۱۲۳

حضرت عبدالبهاء می فرمایند :

"نساء طبیعتاً از جنگ بیزارند و مدافع صلح هستند . کودکان توسط مادران پرورش می یابند و رشد می کنند که به آن ها اصول اولیه را می آموزند و برای آن ها با پشتکار و بردباری متحمل زحمات می شوند . به عنوان مثال مادری را در نظر بگیرید که به دلسوزی پسری را مدت بیست سال پرورش می دهد تا به سن سربازی می رسد . مطمئناً چنین مادری نمی خواهد که فرزندش به خطر افتد و در میدان نبرد کشته شود . بنا بر این وقتی زنان از نظر قدرت و امتیاز اجتماعی به درجه مردان ترقی کنند و بتوانند رای بدهند و دول را اداره کنند بطور قطع جنگ به انتها خواهد رسید چرا که زنان بطور فطری طرفداران بسیار علاقه مند و ثابت قدم صلح جهانی هستند . (ترجمه)

از بیانات حضرت عبدالبهاء ، بیانیه صلح جهانی ، ص ۳۷۵

حضرت ولی امرالله می فرمایند :

"مقصود حضرت عبدالبهاء در مورد زنانی که برای صلح قیام می کنند این بوده که صلح تأثیر حیاتی بر زنان دارد و اگر بتوانند دسته بزرگی از افراد آگاه و مخالف جنگ تشکیل دهند ، هیچ جنگی اتفاق نخواهد افتاد نفس عضویت زنان بهایی در جامعه امر و تشکیلات اداری فعالیت های ایشان را هماهنگ می سازد و نیازی به سازماندهی مجدد ایشان نیست . با این وجود زنان باید با تبلیغ امر مبارک و حمایت معنوی از نهضت های صلح طلب سعی نمایند تا در این مطلب مهم بر افکار سایر زنان تأثیر زیادی بگذارند " .

انوار هدایت ص ۷۸۳

"رهایی زنان و تحقق کامل تساوی رجال و نساء از اهم شرایط صلح است هر چند که کمتر از آن یاد می شود ؎ نفی تساوی رجال و نساء نیمی از جمعیت عالم را همچنان تحت ظلم و ستم باقی می گذارد و رفتارها و عادات مضر مردان را که در محیط خانواده پایه ریزی شده به محل کار ، حیات سیاسی و روابط بین الملل گسترش می دهد ، نفی تساوی زن و مرد هیچ پایه و اساس اعتقادی ، عملی و فیزیولوژی ندارد ، تنها پس از آن که جامعه زنان به طور کامل در همه فعالیت های بشری سهم گردند ، جو اخلاقی و روانی مناسبی ایجاد خواهد شد که بالمآل به صلح عمومی منجر می گردد." انوار هدایت ص ۷۸۳

جامعه بین‌المللی بهایی این فرصت را مغتنم شمرده تا نقش کلیدی و حساس زنان را در فرایند صلح متذکر شود. زنان به تکیه بر تجربه‌های ویژه خودشان، منظر و کیفیتی خاص را در گفتگوهای صلح ارائه می‌نمایند که مکمل دیدگاه و نقطه نظرات مردان است. از این رو جامعه بهایی به جدیت امر خطیر فراهم نمودن موقعیت مساوی برای زنان را در جایگاه تصمیم‌گیری دنبال می‌کند. بهره‌مندی از موقعیت مساوی زنان در تصمیم‌گیری‌ها عنصری حیاتی در جهت حصول وحدت جهانی است همان‌طور که حضرت بهاء‌الله در یک قرن پیش فرمودند: رفاه بشریت، صلح و امنیت آن حاصل نمی‌شود مگر زمانی که وحدت بشر کاملاً استقرار یافته باشد.

تغییرات تکان‌دهنده و حیرت‌انگیز در سال‌های اخیر چهره جامعه را عمیقاً دگرگون نموده و نوع بشر را به اضطراب انداخته است. هر کسی بر روی این کره خاکی به نوعی از فروپاشی مؤسسات مذهبی و سیاسی که در گذشته تأمین‌کننده ثبات و آرامش بوده‌اند متأثر گردیده است.

این آشفتگی‌ها هر قدر در نظر مردم آزاردهنده است به همان اندازه بهاییان به آن‌ها به عنوان زمینه‌ساز فرآیند تأسیس یک نظم نوین اجتماعی می‌نگرند که می‌تواند صلحی پایدار را پشتیبانی نماید. تأسیس صلحی پایدار مستلزم تحول و دگرگونی جهانی است. یک دگرگونی بر اساس عدالت که در بر دارنده آموزش همگانی، کاهش فقر و ترک تعصبات عمیق و ریشه‌دار باشد.

در زمانی که قهر و غلبه و تهاجم اعتبار خود را به عنوان ابزارهای حل مسائل دشوار از دست داده‌اند خصائصی دیگر مانند توانایی آمیختن درک درونی به دیگر فرآیندهای عقلانی و مهارت در ایجاد ارتباط و همکاری و تشریک مساعی که زنان در مراکز تصمیم‌گیری پذیرفته شوند، مشورت با بهره‌گیری از دیدگاه‌های تازه درخشان‌تر می‌شود و یک جو اخلاقی و روانی انتشار می‌یابد که سبب ظهور نیروهای محرکه جدید برای حل مسائل شود. بنا بر این داخل نمودن زنان در امر تصمیم‌گیری مستقیماً بر صلح و کسب تسریع در فرآیند تأسیس صلح تأثیر می‌گذارد.

پیشرفت جامعه انسانی به همکاری مشترک مردان و زنان بستگی دارد بنابراین هر دو باید به طور مساوی ترقی نمایند . زنانی که از فرصت های مساوی برای تحصیل بهره مند شده اند ثابت نموده اند که با مردان از جهت خلاقیت و ظرفیت های فکری مساوی هستند . مردان باید پیشرفت و ترقی کامل زنان را تسهیل و تشویق نمایند . لذا زنان نیز باید مردان را در جهت رشد به سوی این وضعیت جدید جامعه حمایت و پشتیبانی نمایند .

نقل از بیانیه های جامعه جهانی بهایی درباره رجال و نساء